Quam ob causam primogenita Aegyptiorum percussa sint.

CAPVT XVII.

- E**T quid iustus, quid in ordine iustitiæ pulchrius, quam vt talium primogenita interficeretur? Primogenitum namq; domini, Pharaos & Aegyptij penitus auferre volebant, & idcirco iusta vice, pulchro ordine in exterminio primogenitorum plagam receperunt extremam, sicut apud ipsum dominum prædictum fuerat atq; præordinatum. Dixeratq; dominus ad Moysen, dum mitteret eum ad Pharaonem. Dices ad eum, Hæc dicit dominus, filius meus primogenitus Israel, dixi tibi. Dimitte filium meum vt seruiat michi, & nobis dimittere eum, ecce ergo interficiam filium tuum primogenitum. Claret ordo iustitiæ in eo quod eius interfecit primogenitum, qui primogenitum domini nolens dimittere. Vndè autè populus ille primogenitus domini

domini aut filius: Nunquid Deus illū genuerat? aut ante illum populum siue hominem, quem appellauit Israel, nullū a seculo electum, vel gratiæ suæ filium habuerat. Equidem primogenitus aliquo modo potuit populus ille dici, videlicet respectu gentis populi, quem postea regerantur erat per euangelium Christi filij sui vniuersi. Verumtamen nihilominus causa cognoscenda est, cur ille populus tali in tempore filius dictus sit primogenitus, videlicet quia ceteris de populo suo illo erat assumpturus idem Dei filius, verē primogenitus, verē vniuersus. Agebat hoc insisterē diabolus & intendebat, ne populus ille permaneret, vnde natus erat ille filius vniuersus & primogenitus in multis fratribus. Et idcirco quicquid in eūdem populum agebat per Pharaonem & seruos eius, in illum filium rectē refertur, cuius origine carnis prædicere festinabat, ne nasceretur. Non igitur leuē aut paruam ob causam primogenita cæsa sunt. Quod si quaeras, cur etiam primogenita cæsa sunt iumentorum? Ad hoc breuiter dicendum, quia per vim retinebat Pharaon iumenta vel armenta eorum. Cum enim diceret Moses, Hostias quoque & holocausta dabis nobis quæ offeramus domino Deo nostro, tunc tibi greges pergant nobiscum. Itemque dicente illo. Cum paruuli nostri & senibus pergemus, cum filijs & filiabus, cum ouibus & armentis. Recede (ait) à me, & eoue ne vltra videas faciem meam. Si atque electi sunt de conspectu Pharaonis.

Quam ob causam isem post eadem primogenitorum, omnes Aegyptij aquis operi fuerint.

CAP. XVIII.

PLaga ista, id est, morte primogenitorum, caput illud coneritum & euictum est, ita ut molia loqueretur, & diceret. Surgite & egredimini, ite & immolate domino, sicut dicitis, & ut petieratis, & abeuntes benedicite mihi. Sic locutus est recenti dolore adhuc faucibus, sed postmodum cum dimisisset populum, cum nunciaretur ei quod fugisset populum, & respirauit inuidia rediuisa, intumuit superbia, & cunctis curribus cum omni exercitu abeuntem Israel vsque in mare persequabatur, non tam vt illum ad seruendum sibi retineret, quàm vt omnino interficeret. Dixit enim inimicus, ait in canticō Moses, Persequar & comprehendam, diuidam spolia, & implebitur anima mea. Euaginato gladio meo, interficiet eos manus mea. Idcirco sicut dum primogenitus domini populum dimittere nollet, iuste primogenitum filium suum perdidit, ita nimirum iusto iudicio, dum omnes interficere cupit, ipse verā vice cum omnibus suis perit, cooperatus aquit, & ne vnus quidem superfuisset ex eis. Ita primum draconis caput videtur verbum Dei, per figuratiuum sacramentum futuræ suæ carnis siue passionis, id est, per spertinam immolationem agni. & mulier illa quæ in vtero habens clamabat, exultauit, id est, gens illa Christum quandoque paritura, præcentore Mose, canticum gloriæ domino cantauit. Vnde & sapientia dicit. Inimicos eorum demersit in mare, & ab altitudine inferorum eduxit illos. Ideo iusti tulerunt spolia impiorum, & decantauerunt. Domine nomen sanctum tuum, & victicem manum tuam laudauerunt pariter.

Hæc omnia Abrahæ à Deo prædicta fuisse, & quod filij Israel Aegyptios iusti spoliarent.

CAPVT XIX.

NONNE hoc est iustum & verum verbum, quod dictum fuerat ad Abraham patrem ipsorum? Scito, ait, prænoscentis quod peregrinum futurum sit semen tuum, in terra non sua, & subsistent eos seruituti, & assilgent annis quadringentis, statimque subiunxit. Verumtamen gentem cui seruituri sunt, ego iudicabo, & post hæc egredientur cum magna substantia. Perpulchrum & expectatione dignum est, quod iste omnipotens sermo taliter exiliens de cælo à regalibus sedibus, vt supra memoratum est, gladius acutus, & durus rebellator, non solum illic, verumetiam in omnibus quæcumque debellat aut percutit, iudicio pugnat, iudicio vincit, nullumque omnino absque iudicio percutit, quia summus est iudex, imò quia iudicium est, quia veritas iudicij est. Vnde non noua assertionem, sed antiqua veritate in Apocalypsi de hoc dictum est. Qui sedebat super equum album, scilicet de hoc ipso verbo habere corpus immaculatum, quia vocabatur fidelis & verax, & iustitia iudicat & pugnat. Quod si iudicij vel iustitia iudicij quæritur, de hoc quoque quod iusti tulerunt spolia impiorum, quod cum substantia magna egressi sunt, spoliaueruntque Aegyptum, iubente ipso, vt postulare vir ab amico suo, & mulier à vicina sua vasa aurea & argentea. Si, inquam, de hoc ratio quaeritur, qua cum iudicio factum esse probetur, sententia in promptu est iusta & nota, quia dignus est operarius mercede sua. Operarios autem Aegyptiorum, filios Israel fuisse quis nesciat? Præposuerat namque illis Pharaon magistros operum, vt assilgerent eos oneribus, ædificaueruntque illi vrbes tabernaculorum Pharon & Ramesses. Qualem pro illis operibus, vel inter illa opera tanti operarij mercedem receperunt nullam vti que mercedem bonam, sed e contrario poenam amaram, sicut scriptum est. Oderantque filios Israel Aegyptij, & affligebant eos illudentes eis, atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum operibus duris, luti & lateris, omnique famulatu, quo in terræ operibus

D

premebantur

premebantur. Mercedem igitur quam illi iniusti, iniuste detinuerunt, isti iusti viderunt, & colendo spolia impiorum, iniustitiam argui non possunt, verbo ipso, quod Deus est fidelis & verax qui (vt iam dictum est) iustitia iudicat & pugnat contra gentem illam, cui seruerant) iudicant cum iustitia, vt egredierentur cum magna substantia.

Eundem esse draconem, & Behemoth, eumq; a solo verbo Vinci, vt multiplicet preces, & mollia loquatur.

CAPVT. XX.

- Behemoth** **P**atrata hac victoria, & victorici veritate verbi Dei, super illud primū caput draconis completa, sub eisdem temporibus, idem dominus dicebat ad beatum Iob, de eodem dracone quem Behemoth nuncupabat, qui in illo Pharaone victus est, per quem verbum promissionis eius impugnauerat. Nunquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia? Item, qui fecit eum, applicabit gladium eius. Nimium decebat eum, vt iam sic loqueretur, quia iam fecerat in illud primum, & facturus erat in cetera capita, vt vnumquodq; sibi mollia loqueretur. Nempis quicorde indurato, dura locutus fuerat, dicendo. Quis est dominus vt audiam vocem eius? Nescio dominum, & Israel non dimittam, & his similia, tandem humilitatis sic vulneratus, idem superbus postquam semel & iterum false dixit. Peccavi etiam nunc, orate dominum, peccavi, sed dimitte etiam hac vice peccatum meum, vt iam non valens ultra salire. Surgite, egredimini (inquit) & abeuntes benedicite mihi. In mari quoque positus fracta duritia mollissimè dixit. Fugiamus Israelem, dominus enim pugnat pro eis contra nos. Similiter de ceteris capitibus draconis, id est, de regnis, quæ pugnaverunt, vel per quæ draco ipse pugnavit contra verbum Dei. Iam hic breuiter dicendum est, quia iungula suæ temporibus & locis, post multam superbiam atque duritiam multiplicauerit præces, & locuti sunt mollia. Nam & Babylonij regni caput Nabuchodonosor, postquam ex hominibus abiectus est, & foenum vt bos comedit. Leuauit (inquit) oculos meos ad caelum, & altissimum benedixi, &c. Sic & Aman caput superbiæ regni Persici, cum vniuersum genus Iudeorum se iam delere putaret, tandem multiplicauit preces, & mollia locutus est in tantum, vt corruerit super lectulum pro anima sua rogans reginam Hester. Similiter de ceteris ex permixta reperietur in suis locis, quia veritates de agitatore illorum dracone diabolo dictum sit. Nunquid multiplicabit ad te preces, & loquetur tibi mollia? simulq; illud: Quis fecit eum, applicabit gladium eius, vt videlicet frusteretur conatus gladij eius, quemadmodum huius primi, qui cum dixisset: Euauginabo gladium meum, interliciet eos manus mea, suffocantibus aquis præpeditus est, vt gladium suum explicare non posset de vagina sua.

Quod dominus populum Israel liberauerit in laudem & gloriam nominis sui, vt faceret eam excelsiorem cunctis populis.

CAPVT. XXI.

- V**erè magnum & laudabile victorici verbi Dei spectaculum, si ritè perpendas pugnantis siue duri debellatoris huius intentionem atq; propositum. Quid enim intendebat? Quid in proposito habebat, quando primum illud draconis caput omnipotens sermo tuus domine, de caelo i regalibus sedibus exiliens debellabat? qualiter belli siue victorici suæ fructum quærebatur? Hoc licet serè omnes nouerimus, tamen ex ipsius sacre scripturæ oraculo audire præsentis loco amplius delectamur, cum præmississet Moyses ad Israel. Dominus elegit te hodie, vt sis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, & custodias omnia præcepta eius, subiunxit intentionis summam. Vt faciat (inquit) te excelsiorem cunctis gentibus, quas creauit in laudem & nomen & gloriam suam. Quid hac intentione benignus, dulcius, amabilis? Populum numero exiguum, feruitute guerrarum, populis omnibus viliorem atq; contemptibiliorem, superbissimum famulantem, & in ipso famulatu inter opera dura luti & lateris assilgentibus, atque illudentibus Aegyptijis expositum, ita consolari intendebat, vt cunctis gentibus facere proponeret excelsiorem, & hoc intendens atq; dicens. Videns vidi afflictionem populi mei in Aegypto. Ad liberandum illum descendit, & hoc tam grande certamen suscepit. Quæ autem illa celsitudo sit, vel in quo populum illum cunctis populis excelsiorem facere voluerit, & fecerit, a postolicis enunciamus verbis, quia ipsorum est adoptio filiorum, & gloria, & testamentum, & legislatio, & obsequium, & promissio, quorum pater, & ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia benedictus Deus in secula, amen. Num parua hæc celsitudo est? Et in alio loco, cum per cunctis aratus fuisset. Quid ergo amplius est Iudæo, aut quæ vtilitas circuncisionis statim? Ipse respondit. Multum per omnem modum. Primum, quia credita sunt illis eloquia Dei. Tanta celsitudine excellens facere illi dignatus populi præ cunctis populis. Quomodo vel quando illi eloquia sua credidit? Die quinquagesimo ascende ad me in montem, ait ad Moysen, & esto sibi daboq; tibi duas tabulas lapideas, & legem ac mandata quæ scripsi, vt doceas Iudæos Israel. Tanto ac tali studio Deus illis eloquia sua credidit, vt eloquiorum quoq; signa, scilicet literas traderet Moysi, dando illi tabulas scriptas digito Dei.

Populo Israel non solum commissa, Verumetiam scripta fuisse eloquia Dei idq; digito ipsius.

CAPVT XXII